Τὸ Κύριον.

Παύλου· Ὁ δὲ Κύριος τὸ Πνεῦμά ἐστιν. Ὅπου δὲ Πνεῦμα Κυρίου, ἐκεῖ ἐλευθερία. — *Πέτρου*· Ἴνα τί ἐψέσω τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον; οὐκ ἐψέσω ἀνθρώπου, ἀλλὰ τῷ Θεῷ.

Τὸ ζωοποιόν.

Εὐαγγελίου· Τὸ Πνεῦμά ἐστι τὸ ζωοποιόν, ἡ σὰρξ οὐκ ὠφελεῖ οὐδέν. — *Δαβὶδ*· Ἐξήκοστειλεῖς τὸ Πνεῦμά σου, καὶ κτισθήσονται, καὶ ἀνακαινεῖς τὸ πρόσωπον τῆς γῆς. — *Μωυσέως*· Καὶ ἐνέπνευσεν ἐς τὸ πρόσωπον αὐτοῦ πνοὴν ζωῆς. — *Ἰεζεκιήλ*· Υἱὲ ἀνθρώπου, πρὸφήτευσον ἐπὶ τὸ Πνεῦμα, καὶ ἦλθεν ἐπ' αὐτὰ Πνεῦμα, καὶ ἐξήσαν.

ιε'. Προφητικῶς κατὰ τῆς καινοτομίας Λατίνων.

Τὸ ἐκ τοῦ Πατρὸς ἐκπορευόμενον.

Εὐαγγελίου· Ὅταν ἔλθῃ ὁ Παράκλητος, ὃν ἐγὼ πέμφω ὑμῖν παρὰ τοῦ Πατρὸς τὸ Πνεῦμα τῆς ἀληθείας, ὃ παρὰ τοῦ Πατρὸς ἐκπορεύεται. Καὶ εὐθύω; ἀναβάντων ἀπὸ τοῦ ὕδατος, εἶδε σχιζόμενους τοὺς οὐρανοὺς, καὶ τὸ Πνεῦμα ὡσεὶ περιστράβην καταβαίνον ἐπ' αὐτόν. — *Παύλου*· Καὶ ἡμεῖς δὲ οὐ τὸ πνεῦμα τοῦ κόσμου ἐλάβομεν, ἀλλὰ τὸ Πνεῦμα τὸ ἐκ Θεοῦ. — *Δαβὶδ*· Τῷ λόγῳ Κυρίου οἱ οὐρανοὶ ἔσπερσάνθησαν, καὶ τῷ Πνεύματι τοῦ στόματος αὐτοῦ πάντα ἡ δύναμις αὐτῶν.

ις'. Ὅτι μία μὲν ἡ δόξα καὶ προσκύνησις τῆς Τριάδος, εἰς δὲ αἴτιος ὁ Πατὴρ, ὡσπερ μόνος τοῦ Μονογενοῦς, καὶ μόνος τοῦ Πνεύματος. Τὸ μὲν γὰρ πρῶτον εἰπεῖν, Τὸ ἐκ τοῦ Πατρὸς ἐκπορευόμενον, ὑστερον δὲ τὸ, Σὺν Πατρὶ καὶ Υἱῷ συμπροσκυνούμενον, τοῦτο ἀριθμητικῶς διδάσκει.

⁹⁶ Matth. xiv, 31, 32. ⁹⁷ Act. x, 41, 42.

⁹⁸ Luc. i, 52, 53. ⁹⁹ Matth. xxviii, 19. ¹⁰⁰ Joan. xv, 26. ¹⁰¹ Joan. xiv, 26. ¹⁰² Psal. i, 15. ¹⁰³ I Cor. iii, 17. ¹⁰⁴ Act. v, 3, 4. ¹⁰⁵ Joan. vi, 65. ¹⁰⁶ Psal. ciii, 59. ¹⁰⁷ Gen. ii, 7. ¹⁰⁸ Ezech. xxxviii, 9. ¹⁰⁹ Joan. xv, 6.

gestatis suæ, et congregabuntur ante eum omnes gentes ⁹⁶. — *Actorum* : Qui manducavimus et bibimus cum illo postquam resurrexit a mortuis. Et præcepit nobis prædicare populo et testificari quia ipse est qui constitutus est a Deo iudex vivorum et mortuorum ⁹⁷. — *Daniel* : Aspicebam donec throni positi sunt et Antiquus dierum sedit..... Et ecce quasi Filius hominis cum nubibus veniebat et usque ad Antiquum dierum pervenit.....et dedit ei potestatem et honorem ⁹⁸.

Cujus regni non erit finis.

Daniel : Et regnum ejus regnum æternum, et regnum ejus alteri non relinquitur ⁹⁹. — *Evangelii* : Et regnabit in domo Jacob in æternum, et regni ejus non erit finis ¹⁰⁰.

14. Contra Macedonium Spiritum sanctum negantem.

Et in Spiritum sanctum.

Evangelii : Baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti ¹. Cum autem venerit Paracletus ² Spiritus sancti, quem mittit Pater in nomine meo ³. — *David* : Spiritum sanctum tuum ne auferas a me ⁴.

Dominum.

Pauli : Dominus autem Spiritus est. Ubi autem Spiritus Domini, ibi libertas ⁵. — *Petri* : Quare mentitus es Spiritui sancto? ... non es mentitus C hominibus, sed Deo ⁶.

Et vivificantem.

Evangelii : Spiritus est qui vivificat, caro autem non prodest quidquam ⁷. — *David* : Emittes Spiritum tuum et creabuntur, et renovabis faciem terræ ⁸. — *Mosis* : Et inspiravit in faciem ejus spiraculum vite ⁹. — *Ezechiel* : Fili hominis, vaticinare ad Spiritum, et venit super ista Spiritus, et revixerunt ¹⁰.

15. Prophetice adversus novitatem Latinorum.

Qui ex Patre procedit.

Evangelii : quando venerit Paracletus quem mittam vobis a Patre; Spiritus veritatis qui a Patre procedit ¹¹. Et statim ascendens de aqua vidit caelos apertos, et Spiritum tanquam columbam descendentem in ipsum ¹². — *Pauli* : Nos autem non spiritum hujus mundi accepimus, sed Spiritum qui ex Deo est ¹³. — *David* : Verbo Domini caeli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum ¹⁴.

16. Quamvis una sit gloria et adoratio Trinitatis, unus tamen Pater producens est, sicut solus Filius unigeniti et solus Spiritus sancti. Primum igitur dicendum est Spiritum a Patre procedere et illum denique simul adorandum cum Patre et Filio : utrumque certatim ibi docetur.

⁹⁶ Dan. vii, 9, 11. ⁹⁷ Dan. iii, 10. ⁹⁸ Dan. vii, 14. ⁹⁹ Luc. i, 52, 53. ¹⁰⁰ Matth. xxviii, 19. ¹⁰¹ Joan. xv, 26. ¹⁰² Joan. xiv, 26. ¹⁰³ Psal. i, 15. ¹⁰⁴ I Cor. iii, 17. ¹⁰⁵ Act. v, 3, 4. ¹⁰⁶ Joan. vi, 65. ¹⁰⁷ Psal. ciii, 59. ¹⁰⁸ Gen. ii, 7. ¹⁰⁹ Ezech. xxxviii, 9. ¹¹⁰ Joan. xv, 6.

Qui cum Patre et Fillo simul adoratur et conglorificatur. A Τὸ σὺν Πατρὶ καὶ Υἱῷ συμπροσκυνούμενον καὶ συνδοξαζόμενον.

Evangelii : Baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti¹⁶. — *Pauli* : Nemo scit quæ sunt hominibus, nisi Spiritus qui in ipso est. Ita et quæ Dei sunt, nemo cognovit, nisi Spiritus qui est in Deo¹⁷. Et in Isaia et in Ezechiele angeli dicunt : Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Sabaoth ; pleni sunt cæli et terra gloria ejus, scilicet evidenter Patris et Filii et Spiritus sancti, unius in Trinitate Dei.

17. *Adversus hæreticos tollentes Legem et Prophetas.*

Qui locutus est per prophetas.

Zacharias (verba in Evangelio S. Lucae) : Sicut locutus est per os sanctorum qui a seculo sunt prophetarum ejus, salutem ex iniuriis nostris¹⁸. — *Verba Deiparæ* (ibidem) : Sicut locutus est ad Patres nostros¹⁹, et sequentia. — *Actorum* : Hoc omnes prophetae testantur, remissionem peccatorum accipere per nomen ejus qui credunt in eum²⁰. Et : Quem oportet quidem cælum suscipere usque in tempora restitutionis omnium quæ locutus est Deus per os sanctorum omnium a sæculo prophetarum²¹. — *Evangelii* : Dicit David in Spiritu sancto : Dixit Dominus Domino meo, sede a dextris meis²². — *Actorum* : Et cum orassent, motus est locus in quo erant congregati, et repleti sunt omnes Spiritu sancto, et loquebantur verbum Dei cum fiducia²³. — *Exodi* : Et repleti sunt spiritu sancto et prophetabant (1).